
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-866 del 30/10/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto 
relativo alla  fornitura  ed installazione  di  stazioni  termo-
igro-pluviometriche  ad  integrazione  rete  RIRER  con 
specifiche tecniche RMAP. CIG 6774202854.

Proposta n. PDTD-2018-871 del 29/10/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 30 (trenta) ottobre   2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Estensione del contratto relativo alla for-
nitura ed installazione di stazioni termo-igro-pluviometriche ad in-
tegrazione  rete  RIRER  con  specifiche  tecniche  RMAP.  CIG 
6774202854.

VISTO:

- il  Regolamento Arpae per il  decentramento amministrativo,  come modificato 

con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio eco-

nomico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Program-

mazione di Cassa per l'esercizio 2018.”;

- il  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture, 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 944 del 15/12/2016 è stata aggiudica alla ditta Digi-

tEco Srl di Ozzano dell'Emilia (BO) la fornitura ed installazione di stazioni ter-

mo-igro-pluviometriche ad integrazione della rete RIRER con specifiche tecni-

che RMAP - CIG: 6774202854 CUP J49D16000390002 per un importo com-

plessivo di Euro 44.880,00 iva esclusa; 

- che il contratto in essere, prevede la fornitura e installazione di n.2 stazioni di 

prova,  (San Pietro Capofiume e Bologna -  Viale Silvani,6),  di  n.10 stazioni, 

nonché la fornitura minima di n.4 Kit stazioni come parti di magazzino;

- che, nell’anno in corso, è emersa la necessità di aggiornare alcune stazioni 

della rete agrometeorologica denominata locale, con interventi straordinari che 

necessitano la sostituzione dell’elettronica interna e parte della sensoristica di 

misura;

- che a tal fine risulta opportuno e conveniente utilizzare le parti di rispetto della 

fornitura Rmap, destinata al magazzino ricambi, in quanto già disponibili. 



CONSIDERATO:

- che  disporre  di  un  magazzino  ricambi  è  fondamentale  per  garantire  con 

continuità il corretto funzionamento delle stazioni inserite nel progetto RMAP;

- che  il  kit  di  stazione  non  è  un  prodotto  immediatamente  disponibile  in 

commercio ma deve essere messo in produzione con le stesse caratteristiche 

open HW e open SW e specifiche esecutive individuate e realizzate dalla ditta 

DigitEco Srl  di  Ozzano dell'Emilia (BO) nell’ambito della fornitura assegnata 

con determinazione n. 944 del 15/12/2016;

- che, per ricostituire la dotazione di magazzino è opportuno acquisire ulteriori 9 

kit di stazioni rispondenti al protocollo RMAP;

- che, come da offerta dell’11/11/2016 il costo unitario di Kit di stazione, è pari 

a Euro 940,00 e comprende la fornitura di cassetta stazione, elettronica a 

corredo,  sensore  termo-aria,  pannello  solare  e  regolatore  di  carica  con 

batteria;

- che  il  costo  complessivo  della  fornitura  aggiuntiva  per  ricostituire  la 

dotazione di magazzino, ammonta a Euro 8.460,00 (IVA esclusa);

VERIFICATO: 

- che, ai sensi dell’art.  106, comma 12 del D.lgs 50/2016 l’Amministrazione 

può  apportare  nell’ambito  della  durata  contrattuale  un  aumento  o  una 

diminuzione  delle  prestazioni  oggetto,  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto 

dell’importo contrattuale;

- che l'importo previsto di Euro 8.460,00 IVA esclusa, rientra nel limite indicato 

del quinto d’obbligo;

RITENUTO:

- opportuno estendere la fornitura di n. 9 Kit di  stazioni  per l’importo di Euro 

8.460,00 IVA esclusa; 

- che la consegna dovrà avvenire nel primo semestre 2019;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è l’ing. Michele Di Lorenzo;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore 



Generale  n.  87  del  1/09/2017  dalla  referente  amministrativa  rag.  Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di estendere, per quanto espresso in premessa, la fornitura approvata con 

determinazione n.994/2016, alla ditta DigitEco Srl di Ozzano dell'Emilia BO 

C.F. e P.I. 04328670379 in particolare di acquisire ulteriori 9 Kit di  stazioni 

rispondenti  al  protocollo  RMAP,  comprendente  la  fornitura  di  cassetta 

stazione,  elettronica  a  corredo,  sensore  termo-aria,  pannello  solare  e 

regolatore di carica con batteria, come da offerta dell’11/11/2016;

2. di dare atto che il relativo ordine di fornitura sarà emesso dopo l'approvazione 

del budget investimenti 2019. 

3. di dare atto che la fornitura dovrà avvenire nel primo semestre 2019; 

4. che l’importo complessivo dell'estensione suddetta pari ad Euro 8.460,00 IVA 

esclusa  è  inferiore  al  quinto  d’obbligo  del  valore  complessivo  dei  servizi 

affidati alla Ditta DigitEco Srl;

5. di dare atto che il costo di Euro 10.321,20 relativo al presente provvedimento 

è ricompreso nel piano investimenti 2018-2020, è di carattere pluriennale e le 

relative  quote  di  ammortamento  a  partire  dall’esercizio  2019  saranno 

comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità SIMC.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-871   del    29/10/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Estensione del contratto relativo alla 
fornitura ed installazione  di  stazioni  termo-igro-pluviometriche ad 
integrazione  rete  RIRER  con  specifiche  tecniche  RMAP.  CIG 
6774202854.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  29/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


